orecis, quia sicut qui nudis incedit pedibus, timidè et nigrè incedit in locis arduis, qui autem calceatus, seu oreatus, incedit audacter per ardua queque, ita tepidi omnia diment; fervidi autem ad omnia sunt semper parati.

VERS. 16. — In omnibus. Alii vertunt, *super omnia*, sieque sensus est: ante omnia, et præcipue sumite scutum fidei, etc. Sed melius cum nostro interprete: *In omnibus, supple, tentationibus, sumite scutum fidei.* Quasi dicet: Fides vestra sit firma, constans et solida; hæc fide omnia diabolis tela, lièt ignis, non modò repellens, sed et extingues. Idem nos docuit D. Petrus 4, 5: *Cui resistite fortis in fide.* Idem et D. Joan.: *Fides vincit mundum.* Joan. 1, 4.

*Inne tela diaboli,* sunt libidines omnes quae concupiscentiam accidunt.

VERS. 17. — Et galeam salutis. Græc., *salutaris*, id est, Christi, ait D. Hieronymus. D. Paulus 4 Thess. 5, v. 8, explicit quis sit illa galea, *induti ga- leam, spem salutis.* Itaque spes in Christum, qui est caput nostrum, sit galea nostra.

ET GLADIUM SPIRITUS... Verbum Dei est gladius, quia intima penetrat, hocque possumus uti, tum ad nostram defensionem, tum ad hoc impugnationem. Hoc gladio Christus demonum jugulavit in deserto; eodem Christianus potenti Dei gratiâ adjutus ipsum quoque jugulabit. Homini itaque christiani panoplia hæc est: *Ipsiis galea,* est spes in Christum. Lorica, seu thorax, est justitia, sanctitas, opera sancta. Balteus, veritas, bona fides, fidelitas in servandis Deo promissis. Ocrea, preparatio animi ad Evangelium exsequendum, amnitudinem, propagandum. Dextera gladium, id est, verbum Dei tenet; sinistra scutum fidei.

VERS. 18. — PER OMNEM ORATIONEM...; à capite ad

VERS. 16. — In omnibus sumentes scutum fidei. Ante omnia ac præcipue scutum fidei sumendum est ac manendum in hæc pugna.

*In quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere,* quo scuto fidei excipere, repellere et extingue positis omnia ignita, paucula variorum tentationum à diabolo immissa, quibus ille corda hominum inducit, inflammante, ad peccandum: cui resistite fortis in fide; q. d.: *Fide tanquam scuto repellere adversarium vestrum diabolum.* Anima quoties peccat, toties vulneratur.

VERS. 17. — *Et galeam salutis assunite.* Per galeam salutis seu salutaris, spes futurorum bonorum videtur accepta. *Induti galeam spem salutis.* I Thess. 5, galeam quæ caput servet et salvet, id est, galeam, que est ipsa salus, alata à Christo, et sperata à Christians, hoc est, spes salutis.

*Et gladium spiritus, quod est verbum Dei.* Et gladium sancti Spiritus, id est, a Spiritu sancto subministratum accepte, ac manu tenete; quem gladium interpretor verbum Dei. Dextra tenet gladium, id est, verbum Dei: sinistra scutum, scilicet idem.

VERS. 18. — *Per omnem orationem et obsecratio- nem orantes omni tempore in spiritu.* Sensus est: Et haec facite, multis orationibus et obsecrationibus Deum assidue precantes, ut vos pugnantes adjuvet, et vices faciat; idque non solum voce, sed in spiritu, hoc est, cum deo corulis affectu. Oratio non est aliud quam mentis in Deum elevatio, sive mentis cum Deo coniunctio.

talos sic armatos, docet nunc à quo debeant in prolio auxilium petere, et unde expectanda victoria. Hostis noster nequissimus, versutissimus, semper, ubique, omni modo, nostram querit perasiciem, ut dictum est v. 11. *Hinc omni tempore,* in omni loco, omni modo, mentaliter, vocaliter, etc., debemus orare, in spiritu et veritate, corde verè religioso et in Deum pio; verè humili et reverenter.

VIGILANTES IN HOC IPSUM, ut cor sit verè pius et religiosum, non distractum et non tepidum.

INSTANT, cum fervore et perseverantia, charitate purâ, universali; pro omnibus sanctis militibus; pro totâ Ecclesiâ militante; in communione sanctorum per Jesum Christum, sanctum sanctorum totusque Ecclesiæ caput.

VERS. 19. — *Et pro me.* Ecce, inquit Grotius (quem cito contra Calvinistas), quanti Paulus preces priorum fecit; cum ille, tanta apud Deum gracie, sperret se aliorum precibus posse adjuvari, et nos astimabimus Pauli cum Christo regnantis preces nihil nobis professe? Hæc omnia Grotius, hic. *Et pro me.* Ordinamus præcipue et particulariter pro prælatis, pastoribus, apostolis et concionatoribus, omnibusque Ecclesiæ ministris, ut Deus ipse illorum os speriat, non ambitio, non avaritia, etc.; det illis verba, sensus, modis subditorum et auditorum salutis congruos; det illis sanctam verum dicendi libertatem et fiduciam: legationis pro Christo munus dignè adimplant, idque in ipso, in Christi Spíitu.

VERS. 20. — *Pro quo legatione.* Syr., *Cujus legatione fūgor in catena, ut cum fiduciā eloquer illud, prout oportet eloqui.*

VERS. 21. — *Ut autem et vos...* hinc colligunt hanc Epistolam per Tychicum latam.

VERS. 22. — *Quem misi... et consoletur corda ve-*

*Et in ipso vigilantes in omni instanti, et obsecratio- nes, ad hoc ipsum, ut assidue Deum oreis in praesencia, vigilantes magis cum instantia, sedulitate et perseverantia.*

VERS. 19. — *Pro omnibus sanctis;* et pro me. Santos intelligit fideles. Humilitatis autem est, quod se post alios nominet, ut Theophylactus observat.

*Ut detur mihi sermo in apertione oris mei cum fiduciā, etc., q. d.:* Ut Deus aperiat os meum, et insperates sermones quos loquor, ut cum fiduciā, id est, liberate, evangelizem.

VERS. 20. — *Pro quo legatione,* apostolatu, fūgor in catena. Hinc patet hanc Epistolam Româ à vinculis esse scriptam, ait Hieronymus et Crysostomus.

*Ita et in ipso,* Evangelii scilicet predicatione, au- deam: quasi dicat: Ut audacter et liberè causam meam = vinculis dicam, neque defendam, et ratio- nem reddam predicati a me Evangelii, prout oportet me, tanquam legatum summi Dei, liberè et intrepidè loqui.

VERS. 21. — *Ut autem et vos sciatis quæ circa me sunt,* id est, quæ ad me pertinent, quoniam res meæ habent. *Quid agam,* in carcere constitutus.

*Omnia vobis nota facit Tychicus,* etc., id est, in his quæ ad Christum Dominum pertinent.

VERS. 22. — *Quem misi ad vos in hoc ipsum,* ut cognoscatis quæ circa nos sunt, id est, quis rerum no- strorum sit status.

*Ei consoletur corda vestra,* ne animis deficitis ob

abuse corruptione, ait Syrus. Id est, purè, sanctè, incorruptiliter; seu ita ut ejus amor non corrumpatur adulterino amore seculi. Seu qui ita Christum Domini diligunt, ut se immaculatos servent ab hoc seculo; itaque qui sic diligunt Dominum Jesum, ut et ejus precepta servent. Da mihi, ô Deus, hujus benedictionis esse participem; ita te diligam ut et ex amore tibi serviam. Amen. Graec. habent: *Ad Ephesios scripta est à Româ per Tychicum.* Syr.: *Epistola ad Ephesios scripta à Româ et missa per Tychicum.* Similiter et Arabica versio.

pator. Pro *consolatore*, verbi etiam potest, exhortetur. VERS. 25. — *Pax fratibus,, pax et concordia sit et augeatur fratibus.*

ET CHARITAS fraterna, pacis principium.

CUM FIDE, charitatis fundamento.

A DEO PATER, à quo omne bonum perfectum.

ET DOMINO NOSTRO JESU CHRISTO, nostro mediatore et causa moriorum.

VERS. 24. — *GRATIA CUM OMNIBUS... QUI DILIGUNT DOMINUM NOSTRUM JESUM CHRISTEM, IN INCORRUPTIONE.*

pator. Pro *consolatore*, verbi etiam potest, exhortetur. VERS. 25. — *Pax fratibus, et charitas cum fide, etc.* Subiacti, sit vel augeatur ac multiplicetur.

VERS. 24. — *Gratia cum omnibus, etc.* Gratia complectitur omne genus beneficiorum divinae pertinens

*Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam et ad proximam redigenda.*

v. 9. *Discant heri modum sancte domesticis suis imperandi.*

v. 4. *Ex reliquo capite discant omnes Christiani necessitatibus et modum sancte et feliciter pognandi contra nostre salutis hostes.* Qui et qualis ista nostra hostis; v. 12. *Quis et qualis esse debeat armatura nostra;* v. 13, 14, etc. *Unde nobis sic armatis auxiliu, quoniam illud implorandum;* v. 18.

## IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES

### Præfationes.

Philippi, urbs Macedonia, sic dicta ob Philippum, Alexandri patrem, illius instauratorem.

D. Paulus in Macedoniam à Deo vocatus illo mirabil modo, de quo Act. 16, v. 9, Philippi primū adiit, ibique Lydiam Purparariana convertit ad fidem, ibidem, v. 15. Hæc itaque mulier fuit equidem Ecclesiæ Philippiensis primitiva; at primitez messis postmodum, et citò abundantius future.

Erga D. Paulum, apostolum suum, haec Ecclesia fuit semper studiosissima; ipsaque sola ex tot Ecclesiis à Pauli fundatis, tam boni magistris necessitatibus provide sollicita, ut ipsomet testatur cap. 4, v. 15, hujus Epistolæ.

Philippienses, quorum civitas à Philippo Macedonia regie conditio suo, nomen accepit; Macedones esse, et ex ea provincia primos apostoli Pauli ministerio fuisse vocatos et conversos ad fidem Christi, idque non sine manifesta significatiōne voluntatis divine, docet Actorum apostolicorum liber, cap. 16. Cum ergo Paulus Romanus profectus ibidem in vinculis tenebatur, eà re audit, Philippienses, quo in apostolum sumum erant affecti, per Epaphroditum miserunt ad eum subsidium pecuniarium, quo se in carcere su-

Cum auferrent ergo Philippienses quid Romæ in vinculis detinenteret Apostolus, ad eum miserunt cum pecuniis Epaphroditum, tum ut per illum cognoscent que loco res essent; tum ut per illum forent ei solatio et ministerio, ait D. Chrysostomus in argumento.

Huc utrique muneri tam sedulio studiū Epaphroditum, ut agrotarit Romæ, et ad mortem agrotarit; ubi autem convaluit, illum ad suos remisit Apostolus; haecque et ad illos deferendam dedit Epistolam; quæ et gratias agit Philippienses de ipsorum beneficentia, et eos edocet quo loco sint res sua.

Ceteris omnibus Latini est haec Epistola, blandior

stentaret, sicut et ante fecerant Thessalonice agenti. Quod utrumque Paulus ipse, sub finem hujus Epistolæ, commemorat. Ad eos igitur è vinculis, quorum disertè ac præclarè meminit 4 cap., post primam defensionem suam, secundo quo Romanum venerat anno, per eundem Epaphroditum hanc mittit Epistolam; quæ multam omnino laudem et commendationem Philippiensem continet. Et quidem statim iunctio laudat eorum fidem, et ad prolectum ac perseverantiam exhortatur. Deinde eos consolatur commemorata

et alacrior; modò congratulatoria, modò consolatoria, modò exhortatoria.

Congratulatoris ob suam ad Evangelium beneficentiam, ob perseverantiam in fide et in bonis operibus, ob constantiam in passionibus; consolatoris ob persecutions quas propter Christum passi sunt, quod magnum Dei donum est. Hortatoris, modò ut vitam Evangelio dignam ducant, modò ut adversis non frangantur; modò ut sint unanimis, concordiant, pacemque foveant; modò ut Christi humilitatem, charita-

tione fructus evangelici, que ex vinculis ipsius provenierat, affirmans se pro Christo et vivere et mori paratus; simili et ipsos animis ad passionem tolerantium, mox ad concordiam hortatur, et Christi humiliatio ad initandum eis proposita, ad studium exaltat sanctae conversationis, spem faciens sui adventus premiso interim Epaphrodito. Tercio cap. monet ut vident pseudo-apostolos judaizantes; in quo Spiritu Dei accusati, ita invehiunt, ut eos canes, malos operarios, et inimicos crucis Christi vocet, quorum deus venierit sit, etc. Docetque non ex lege, sed ex fide Christi vera esse iustitiam. Postremo, tradidit quibusdam bene vivendi preceptis, gratias agit pro ipsis erga se munificienti. Sane, quod ad dogmata attingit convevendo videtur argumentum huius Epistole cum sis ad Rom. et ad Gal. scripta sunt.

## CAPUT PRIMUM.

1. Paulus et Timotheus, servi Iesu Christi, omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis, cum episcopis et diaconibus.

2. *Gratia vobis, et pax à Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo.*

3. *Gratias ago Deo meo in omni memoriā vestri,*

4. Semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis, cum gaudio deprecationem faciens,

5. Super communicatione vestra in Evangelio Christi à primà die usque nunc;

6. Confidens hoc ipsum, quia qui cepit in vobis opus bonum, perficit usque in diem Christi Iesu:

7. Sicum est mihi justum hinc sentire pro omnibus vobis; et quod habeam vos in corde, et in vinculis meis, et in defensione et confirmatione Evangelii, scios gaudi mihi omnes vos esse.

8. Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in visceribus Iesu Christi,

9. Et hoc ore ut charitas vestra magis ac magis abundet in scientia et in omni sensu:

10. Ut probetis potiora, ut sitis sinceri, et sine offensione in diem Christi,

11. Repleti fructu iustitiae per Iesum Christum in gloriam et laudem Dei.

12. Scire autem vos volo, fratres, quia que circa me sunt, magis ad profectum venerunt Evangelii.

13. Ita ut vincula mea manifesta fierent in Christo in omni prætorio et in cæteris omnibus;

14. Et plures è fratribus in Domino confidentes vinculis meis, abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui.

15. Quidam quidem et propter invidiam et conten-

tem, obedientiam emuluntur; modò, ut pseudo-apostolis, quos canes vocat, malos operarios, imieosque crucis Christi, fidem non habeant; desique, ut omnes christianas virtutes secentur, quibus, ut filii lucis, seu quasi stelle, fulgeant inter paganos.

Scripta fuit Romæ in vinculis, à quibus se liberandum insinuat, id est, in primis suis vineis; à secundis enim non fuit liberatus, sed in illis martyrio coronatus est, anno Christi 62; et per Epaphroditum, jam sanum, probabiliter perlat.

Agitum enim in his omnibus, adversari eos qui in lego Mosiac gloriantur, observationem ejus ad salutem esse necessariam dictantes, licet nonnulli ea que, cap. 3, in Imitatione Epistole, contra falsos doctores dicuntur, detorquent a Simonianos hereticos, præter Apostoli mentem, ut suo loco videbimus. Hieronymus in Comment. Epist. ad Philomenum, affirmit, et ostendere se putat, hanc Epistolam eodem tempore scriptam esse quo scripta sunt ad Ephesios, ad Coloss. et ad Philomenum epistola. Certe esse scriptam ex priore captivitate, liquet ex cap. 1, v. 15, et ex cap. 2, v. 24. Ex eodem 3 cap., ubi dicit: *Spiritus autem meus in Timotheum citio missarum ad eos, constat non esse missam cum alijs ad Timotheum Epistola. Nam Timotheus cum iis quod ad Rom. et ad Gal. scripta sunt,*

## CHAPITRE PREMIER.

1. Paul et Timotheus, servite de Jésus-Christ, à tous les saints en Jésus-Christ qui sont à Philippi, aux évêques et aux diacres.

2. Que Dieu notre Père et Jésus-Christ Notre-Scienteur vous donnent la grâce et la paix.

3. Je rends graces à mon Dieu toutes les fois que je me souviens de vous;

4. Et je ne fais jamais de prières que je ne prie aussi pour vous tous, ressentant ma grande joie

5. De ce que vous avez reçu l'Évangile et y avez persévérez, depuis le premier jour jusqu'à cette heure.

6. Car j'ai une ferme confiance que celui qui a commencé le bien en vous, le perfectionnera jusqu'au jour de Jésus-Christ.

7. Et il est juste que j'aie ce sentiment de vous tous, parce que je vous ai dans le cœur, comme ayant tous part à ma joie, par celle que vous avez prise à mes liens, à ma défense et à l'affermissement de l'Évangile.

8. Car Dieu m'est témoin avec quelle tendresse je vous aime tous dans les entrailles de Jésus-Christ.

9. Et ce que je lui demande est que votre charité croisse de plus en plus en lumière et en toute intelligence,

10. Ainsi que vous sachiez discerner ce qui est le meilleur et le plus utile, que vous soyez pur et sincère, que vous marchiez jusqu'au jour de Jésus-Christ sans que votre course soit interrompue par aucune chute;

11. Et que, pour la gloire et la louange de Dieu, vous soyiez remplis des fruits de justice par Jésus-Christ.

12. Or je désire que vous sachiez, mes frères, que ce qui m'est arrivé a servi à un plus grand progrès de l'Évangile;

13. En sorte que mes liens sont devenus célèbres dans toute la cour de l'empereur, et partout ailleurs pour la gloire de Jésus-Christ;

14. Et que plusieurs de nos frères en notre Seigneur, se rassurant par mes liens, ont enroué une barrière nouvelle pour annoncer sans crainte la parole de Dieu.

15. Il est vrai que quelques-uns prèchent Jésus-Christ par un esprit d'envie et de contention, et que

tionem, quidam autem et propter bonam voluntatem Christiani prædicant;

16. Quidam ex charitate, scientes quoniam in defensionem Evangelii positus sum;

17. Quidam autem ex contentionem Christum annuntiant non sincerè, existimantes pressuram se suscitare vinculis meis.

18. Quid enim? Dùm omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem, Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo.

19. Scio enim quia hoc mihi proveniet ad salutem, per vestram orationem, et subministracionem Spiritus Jesu Christi,

20. Secundum expectationem et spem meam, quia in nulo confundar; sed in omni fiducia siem semper, et nemo magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem.

21. Mili enim vivere Christus est, et mori incursum.

22. Quid si vivere in carne, hic mihi fructus operis est, et quid eligam ignoro.

23. Coarctor autem è duabus: desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo, multò magis melius:

24. Permanet autem in carne, necessarium propter vos.

25. Et hoc confidens scio quia maneo, et permanebo omnibus vobis ad profectum vestrum, et gaudentium fidei;

26. Ut gratulatio vestra abundet in Christo Jesu in me, per meum adventum iterum ad vos.

27. Tantum dignè Evangelio Christi conversamini: ut sive cum vobis, et videro vos, sive absens audiatis de vobis, qui statim in uno spiritu unanimis, collaborantes fidei Evangelii.

28. Et in nullo terrenum ab adversariis: quod illis est causa perditionis, vobis autem salutis, et hoc à Deo.

29. Quia vobis donatum est pro Christo, non solùm ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patamini:

30. Idem certamente habentes, quale et vidistis in me, et nunc audistis de me.

## ANALYSIS.

<sup>1°</sup> Singularem suum erga Philippenses declarat affectum; pro ipso Deo gratias agens, et Deum orans; gratias agit ob ilorum in Evangelium beneficentiam; orat illorum charitas magis ac magis abundet in scientia, sintque bonis operibus replet, per Christi gratiam, à v. 1 ad 12.

2° Quia scire volant que circa ipsum sunt; docet eos vincula sua ad Evangelii propagationem profuisse; ob illa à multis Christum liberius fuisse predicatum; equidem ab aliquibus minus sincerè; sed quidquid sit de

## PARAPHRASIS.

1. Paulus et Timotheus, servi Iesu Christi, omnibus fidelibus per Christum in Baptismo sanctificatis, qui sunt Philippis, cum episcopis et diaconibus, salutem.

2. Gratia et pax vobis sint à Deo Patre nostro, et à Domino Iesu Christo.